者に注目され、現場作業では多くの助言をいただいたが、その助言を生かすことができたのか心
もとない。
最後に、関係者各位ならびに調査にたずさわった方々に厚く御礼申し上げる次第である。
引用・参考文献
藤森栄一他1965　『井戸尻　長野県富士見町における中期縄文時代遺跡群の研究』中央公論
美術出版
伴信夫他　1974　『長野県中央道埋蔵文化財包蔵地発掘調査報告書　諏訪市内その1・その
2昭和48年度』日本道路公団名古屋建設局　長野県教育委員会

阿部朝衛　1983
「勝坂式土器様式」『縄文土器大観　第2巻　中期I』
「土器型式の実態一五領ケ台式と勝坂式の間－」『日本考古学の現状と課題』
吉川弘文館
「勝坂式成立の問題点」『北奥古代文化』第8号
「五領ケ台式土器から勝坂式時へ一型式変遷における一視点－」『長野県埋
蔵文化財センター紀要1』
『郷土の文化財16　梨久保遺跡　中部山岳地の縄文時代集落址　梨久保遺
跡第5次～第11次発掘調査報告書』
「第3節向陽台遺跡」『一般国道20号（塩尻バイパス）改築工事埋蔵文化財
包蔵地発掘調査報告書』塩尻市教育委員会
「縄文時代集落論の原則的問題一集落遺跡の二つのあり方をめぐって」『東
京考古』第3号
「考古資料の性格と転換期の考古学」『歴史評論』Ih454
「「セトルメント・パターン」の再検討」『史館』第20号
「縄文時代中期の中期の居住形態」『歴史評論』NG454
「西多摩郡槍原村「峰遺跡」発掘調査の小さな成果一縄文時代集落研究の
再検討にむけて－」『東京考古』第6号
「3．石器Ⅱ　打製石斧」『縄文文化の研究』7
「バイポーラテクニックの技術的有効性について」『考古学論叢I』芹沢長
介先生還暦記念論文集刊行会
－175－
表13　縄文時代遺構一覧表
竪穴住居址　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　検出位置は1グリッドを記載
番号 図版 検出位置 平 面 形
規　 ・模
遺 構 の 特 徴 ・．出 土 遺 物 等
長軸 短軸 深さ
1 第31図 E F－72 円 形 588 558 53　－
同心円上建て直し、床面は新道期特有の段差、主柱穴6 、＿周溝、方形
石囲炉、ミニチュア土器の完形、土器遺構間接合
2 第68図 E J－68
不整隅
丸方形
335 315 19 主柱穴4 、方形切 り炬燵状石囲炉
3 第35図 D I－79 卵 形 58b 508 50
同心円上建て直し、．床面は新道期特有の段差、主柱穴6 、周鹿、方形
石囲炉、乳棒状石斧出土状態は注目、土器遺構間接合
4 第39図 ．E K －82 楕円形 558 484 37
小竪穴3 と重複、床面は新道期特有の段差、主柱穴6 、周溝、コの字
形石園炉」遺物の出土は最多、土器遺構間接合、打製石斧接合
5 ． 第48由 E 0－77 円 形 290 290 39 主柱穴4 、方形石園炉、ピッ‾ト内に黒曜石 6 、土器遺構間接合
6 第52図 E M －74 卵 形 472 404 27
ロ⊥ム ・マウンド1 と重複、主柱穴6 、周溝、床面に平板石、．方形石
囲炉、土器遺構間接合
7 第55由 D F－71 楕円形 420 372 43 主柱穴4 、貯蔵穴3 、方形石園炉、．アワ状炭化種子、土器遺構間接合
8 第58図 D C－80 楕円形 － 490 414 40 主柱穴 4 、周溝、埋嚢炉、土器遺構間接合
9 第62園 D Y－72 卵 形 592 °504 31
同心円上建て直し、床面は新道期特有の段差、主柱穴7 、貯蔵穴2 、
周溝、方形石囲炉 （破壊）、土器遺構間接合
10 麗67図 E A ⊥86 柱穴、焼土 （炉址）
小竪穴　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　カッコ付けの数値は現存値を示す
番 号 図版 検 出位置 平 面 形
規　　 模
遺 構 の 特 徴 ・ 出 土 遺 物 等
長軸 短軸 深 さ
1 第69 図 E P－85 不整長楕 円形 152 80 ‾ 33
　2 第69 図 E P－84 不 整楕 円形 91 74 7
3 第39 図 E K －81 長楕 円形 （228） 150 23 4 号 竪穴住居址 と重複
4 第69 図 E L－71 楕円形 131 118 23 探鉢 、墓墳
5 第52 図 E M －76 不 整楕円形 84 （71） 19 6 号竪 穴住居址 と重複
6 第69 図 D F －68 円　　 形 175 164 16 探鉢 、墓 墳
7 第55 図 D H －73 隅丸方形 90 70 11
8 第35図 D K －78 卵　　 形 ． ケ8 68 13
9 第69図 D A －82 円　　 形 164 161 93 陥 し穴
10 第69図 D 0 －79 楕 円形 226 140 86 陥 し穴
11 夢72図 D Y －75 楕 円形 74 58 81 白群
12 第71図 D V －82 楕 円形 117 102 21 A 群
13 第71図 D V －83 楕 円形 102 70 21 A 群
14 第71図 D W －82 卵　　 形 123 100 8 Å群
15 第71図 D W －83 不 整楕 円形 土12 88 23 A 群
16 第71図 D X －83 楕 円形 87 81 21 A 群
17 第71図 D Y －82 不整 円形 74 74 20 A 群